

### بازی «دونش» قیمتی با خدا!

قیمت دست دولتی هاست نه خدا، حالا وزیر نفت بخواهد برای پاسخ دادن به پرسش‌هایی درباره تغییرات بهای حامل‌های انرژی و خوراک صنایع بگوید قیمت‌ها دست خداست!

بیژن زنگنه در پاسخ به انتقادات مبنی بر قیمت‌گذاری صنایع پایین‌دستی می‌گوید: «قیمت‌ها دست خداست. هیچ دولتی نمی‌تواند در قیمت‌گذاری‌ها دخالت کند و انتظار نتایج مطلوبی را داشته باشد.» این را وزیر دولتی گفته است که در حوزه قیمت‌گذاری هر کاری خواسته انجام داده و بدون توجه به تبعات اقدامات خود، اقتصاد کشور را به هر سو که می‌خواهد می‌کشاند، البته دیدگاه وزیر نفت در این حوزه، غوطه‌ور بر نظر بیاض دوست صمیمی خود، یعنی عباس آخوندی است که کلاً اعتقاد دارد همه چیز را باید آزاد کرد!

چنین رویکردی در اظهارات این چند سال وزیر نفت بارها مشاهده شده است؛ وزیری که می‌گفت نباید با کارت سوخت و سیستم مدیریت مصرف بنزین، برای مردم دردسر ایجاد و قیمت‌ها را باید رکود، هر چند رئیس‌جمهور برای پیروزی در انتخابات سال ۹۶ به این رویکرد «نه بزد» و مصوبه افزایش بهای طرفداران خاص خود را دارد به ویژه وزیر نفت؛ وزیری که وقتی زمزمه افزایش قیمت بنزین در سال ۹۸ مطرح شد، درباره اینکه بهای بنزین چقدر افزایش می‌یابد، با خنده تحریک‌آمیزی گفت: تا هر جا که مردم تحمل کنند!

وزیر نفت از قیمت‌گذاری دولتی برای خوراک صنایع و حامل‌های انرژی انتقاد می‌کند ولی خود، در این حوزه بیشترین دخالت‌ها را داشته است. اگر آقای زنگنه عمیقاً به این موضوع اعتقاد دارد چگونه است که برای قیمت خوراک تصمیمات شخصی خود را در نهادهای بالادست «می‌بزد» و مصوبه افزایش یا کاهش قیمت را می‌گیرد. اگر قرار است بازار برای این چالش تصمیم بگیرد، چگونه است که قیمت خوراک گازی پتروشیمی‌ها افزایش می‌یابد و از سوی دیگر، تخفیف‌هایی برای خوراک پالایشگاه‌های نفتی در نظر می‌گیرد؟ چگونه است که رفتارهای مدیریتی وزیر نفت، با اعتقاد او اینچنین در تضاد است؟!

مسئله بعدی آن است که اگر قرار است قیمت‌ها از دل بازار بیرون بیایند، بفرمایند که کدام بازار با چه مکانیسم و چه بازگرنی؟! اگر منظور آن است که صنایع وابسته به دولت و خصوصی‌ها قیمت را چکش بزنند، ناگفته نپیداست که چه اتفاقی در بطن تصمیمات مقام عالی وزارت در حال رخ دادن است. با وزیر نفت باید به چارچوب‌های ذهنی خود پایبند می‌بود یا اگر نمی‌توانست با چنین شرایطی کنار بیاید، بهتر بود با یک استعفا به همه چیز پایان می‌داد، مانند عباس آخوندی که با جدا شدن از دولت، پای خود را از تصمیمات دولت کنار کشید.

«دو نیش» بازی کردن در دولتی که هر دخالت قیمتی را وظیفه خود می‌داند، اصولاً با نگاه خاص وزیر نفت همسوس نیست که هر گاه به سودش باشد، قیمت‌ها را تغییر می‌دهد و هر زمان که در باره نحوه قیمت‌گذاری‌ها انتقادی به وی وارد می‌شود، همه چیز را تفسیر «خدا» می‌اندازد. مقام عالی وزارت، بهتر از هر کسی می‌داند طی سال‌های اخیر خودش بیشترین حضور در حوزه قیمت‌گذاری را داشته است ولی امروز، چنان از لزوم عدم ورود دولت به این حوزه سخن می‌گوید که هر کس نداند، ممکن است اسیر این باور غلط شود که آقای زنگنه، خود را از هر گونه دخالت قیمتی کنار کشیده است و ملاکت خدا، قیمت‌ها را دستخوش تغییر می‌کنند.

خلاصه آنکه، وزیر نفت یکبار برای همیشه تکلیف را مشخص کند و بدون آنکه مقصری دیگر برای اشتباهات خود بنزاند و سخنان نغز جاری کند، مسئولیت تصمیمات خود را پذیرفته و برای یک بار هم که شده، بابت اشتباهاتش از همه عذرخواهی کند. نمی‌توان هم با «علی» نماز خواند و هم پلی «مهاویه» را تناول کرد!

# آغاز بازی با حداقل معیشت کارگران در پایان دولت

**دولت که تصمیم دارد در بودجه سال ۱۴۰۰ دستمزد کارمندان خود را ۲۵درصد افزایش دهد، این روزها با سازمان تأمین اجتماعی نامهنگاری کرده‌است که افزایش دستمزد جامعه کارگری را به خطر می‌اندازد**



رضا دهشیری | جوان

در حالی که ماده ۴۱ قانون کار به صراحت شیوه تعیین حداقل دستمزد و سایر سطوح دستمزد را بر پایه تورم سالانه و هزینه سبد معیشت خانوار مشخص کرده‌است، اخیراً نامهنگاری بین دولت و سازمان تأمین اجتماعی اتجام گرفته که بایم آن می‌رود این دست‌نامه‌نگاری‌ها زمینه‌ساز زیر یا گذاشتن قانون افزایش حداقل دستمزد کارگران با آیین‌نامه‌ها و مواردی از این دست باشد. از این‌رو دولت دوازدهم که برای کارمندان خود افزایش ۲۵ درصدی را در بودجه ۱۴۰۰ پیش‌بینی کرده‌است، جادارد در مورد نامهن مذکور آن هم در ماه‌های پایانی کار خود شفاف‌سازی کند.

آخیراً نامهنگاری بین دولت و سازمان تأمین اجتماعی انجام گرفته‌است که موجب نگرانی جامعه بیش از ۱۵ میلیون نغری کارگران شده‌است.

بر اساس این نامه کارگران نگران آن هستند که اعمال افزایش قانونی دستمزد سالانه برای «سایر سطوح مزدی» اختیاری شود

و کارفرمایان به سادگی، قرارداد خود را با کارگری

که ۱۰ یا حتی ۱۵ سال در کارگاه سابقه کار دارد،

تسویه کنند و سال بعد قراردادی جدید با حداقل دستمزد با او منعقد کنند.

در حالی که دولت برای کارکنان خود افزایش

دهها درصدی دستمزد را در بودجه سال ۱۴۰۰

پیش‌بینی کرده‌است، اخیراً نامهنگاری بین

دولت و سازمان تأمین اجتماعی انجام گرفته که

مسئله مزد توافقی و از بین بردن سطح دستمزد

جامعه ۱۵ میلیون نغری کارگری را یک گام دیگر

به تحقق نزدیک کرده‌است، در چنین شرایطی

بیم آن می‌رود که صددرصد جامعه کارگری به

ناچار با حداقل دستمزد و قرارداد موقت به کار

خود ادامه دهند.

#### ■ سه جانبه‌گرایی کج‌رفت؟

نکته جالب آنکه در دولت احمدی‌نژاد امتیاز

امضا از نمایندگان کارگری عضو شورای عالی کار

سلب شد و اساساً امروز شورای عالی کار در حوزه

تصمیم‌گیری دوجانبه شده‌است و نمایندگان

کارگری سهمی در حوزه تصمیم‌گیری و

تصمیم‌سازی برای کارگران در این شورا ندارند

این‌رو ممکن است که دولت روحانی در ماه‌های پایانی خود در تصمیمی دو جانبه بین خود و نمایندگان کارفرمایی زمینه کاهش دستمزد جامعه کارگری را فراهم آورد. در حالی که طی سال‌های اخیر همزمان با تشدید تورم دخل جامعه کارگری با خرجش نمی‌خواند و به اعتقاد کارشناسان حداقل دستمزد برای رسیدن به خط فقر ۷ میلیون تومان فاصله دارد، نامهنگاری‌هایی بین دولت و سازمان تأمین اجتماعی رد و بدل شده‌است که قدرت خرید جامعه کارگری را تهدید می‌کند. در این ماه‌های پایانی سال که همه نگاه‌ها به مذاکرات مزدی ۱۴۰۰ و بررسی لایحه بودجه سال آینده و همچنین تنش‌های بین ایران و آمریکا معطوف شده‌است، نامه‌ای از معاونت حقوقی رئیس‌جمهور به سازمان تأمین اجتماعی ارائه شده که می‌تواند به منزله زمینه‌سازی برای قانونی‌جسوه دادن «مزد توافقی» بین کارگر و کارفرما تلقی شود.

#### ■ نامهنگاری علیه ماده ۴۱ قانون کار

در نامه‌ای که هشتم بهمن ماه ۹۹، معاونت حقوقی

رئیس‌جمهور خطاب به سالاری (مدیرعامل

سازمان تأمین اجتماعی) نوشته‌است، مزد توافقی

برای بالاتر از حداقل دستمزد قانونی، مجاز شمرده

هیچ نهادی هم شاکی نمی‌شود. معاونت حقوقی

رئیس‌جمهور از تأمین اجتماعی خواسته که اگر

الزامات حداقل مزد رعایت شد، دیگر به افزایش

دستمزد کاری نداشته باشد و اجازه دهد کارفرما

با کارگر سر دستمزد خود «توافق» کند.

این نامه که بدون سر و صدا و جنجال، در روزهای

کلید خوردن مذاکرات مزدی ۱۴۰۰ به جریان

افتاده، آغازگر پرده جدیدی از قانون‌گریزی و

مقررات‌زدایی است؛ با این دستورالعمل حقوقی،

کارگران محروم از قرارداد دائم و محروم از معیشت

شایسته، به سادگی از افزایش دستمزد هم محروم

می‌شوند؛ کارفرمایانی که دیگر سایه نظارت تأمین

اجتماعی را بالای سر خود نمی‌بینند، کارگران را

مجبور به «توافق مزدی» خواهند کرد؛ توافقی که

صفر تا صد آن مبتنی بر «جبر» است.

#### ■ پایگاه خبری اتاق بازرگانی چه می‌گوید

پایگاه خبری اتاق بازرگانی ایران، سیزدهم بهمن،

یعنی درست دو روز بعد از صدور این نامه حقوقی

نوشت: «پیگیری دبیرخانه کمیته حمایت‌از

کسب‌وکار، نظر موافق معاونت حقوقی ریاست

جمهوری درباره انعقاد قرارداد جدید کارفرمایان

با کارگران، با رعایت حداقل مزد تعیین شده در

مصوبه شورای عالی کار و بدون افزایش دستمزد

و همچنین اصلاح نرم‌افزار محاسباتی حق بیمه

سنواتی سازمان تأمین اجتماعی اعلام شد.»

در ادامه اعلام کردند: «بدین ترتیب با اعلام نظر

معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری در صورت

تسویه حساب قرارداد کارفرمایان و کارگران در

پایان هر سال، قرارداد دوره بعدی به عنوان یک

قرارداد جدید محسوب شده و طرف می‌تواند

با رعایت حداقل مزد مصوب شورای عالی کار،

برای سایر سطوح دستمزدی با توافق یکدیگر به

همکاری ادامه دهند. بنابراین بخشنامه معاونت

حقوقی رئیس‌جمهور، رسمیت بخشیدن به مزد

توافقی و تشویق به عقد قراردادهای موقت است.

این بخشنامه نه‌تنها ضررهای بسیاری را متوجه

کارگران قراردادی می‌کند، بلکه آخرین میخ را بر

تابوت سازمان تأمین اجتماعی می‌کوبد؛ چرا که

آزادگذاشتن دست کارفرمایان برای پرداخت مزد

توافقی، یعنی کاهش هر چه بیشتر منابع ورودی

به سازمان تأمین اجتماعی.

### عیدی را با حقوق بهمن بگیرید

عیدی ۵/۵میلیون تومانی کارکنان با حقوق بهمن‌ماه‌وار بیز خواهد شد. به گزارش ایسنا، معمولاً عیدی کارکنان و بازنشسته‌ها هم‌زمان با چند روزی فاصله با حقوق بهمن ماه واریز می‌شود، این در حالی است که نوبخت، رئیس‌سازمان برنامه و بودجه وعده داده است عیدی امسال هم‌زمان با پرداخت حقوق بهمن ماه خواهد بود، البته دولت طی این سال‌ها عمدتاً حقوق‌ها و عیدی کارکنان را در زمان مقرر پرداخت کرده است. در بودجه ۱۳۹۹ عیدی کارکنان یکمیلیون و ۲۰۰هزار تومان تعیین شده بود و میزان افزایش حقوق ۱۵درصد بود ولی رقم نهایی عیدی مصوب در هیئت دولت مبلغ یک‌میلیون و ۵۰۰هزار تومان تعیین شد. این افزایش با اعمال فوق‌العاده ۵۰درصدی امتیاز قانونی برای حقوق کارکنان و بازنشسته‌ها در پایان سال گذشته برمی‌گردد که در نتیجه بر تعییر ضریب و محاسبات عیدی مؤثر بوده است.

### قیمت مسکن کاهشی بود اما نگذاشتند!

رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه روند بزش قیمت مسکن از حدود سه ماه قبل آغاز شده و می‌تواند ادامه پیدا کند، گفت: همین که بعضی مراکز اعلام کردند در یک ماه گذشته قیمت‌ها بالا رفته و البته آثارشان اختلاف معناداری با یکدیگر داشت، باعث شد ترمز کاهش قیمت‌ها کشیده شود، سازندگان هم از هر عاملی مثل رشد قیمت مصالح برای بالا بردن قیمت‌ها استفاده کردند.

مصطفی قلی‌خسروی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: هر چه ما تلاش می‌کنیم قیمت‌ها را پایین بیاوریم، برخی مراکز رشته‌های ما را پنبه می‌کنند.

گرانی مسکن باعث رکود می‌شود و کار دفاتر املاک را کساد می‌کند، بنابراین مشاوران املاک تلاش می‌کنند با دلالت روی معاملات، قیمت‌ها را پایین بیاورند اما در کمال تعجب می‌شونیم که مشاوران را عامل گرانی می‌دانند و در واقع آدرس اشتباه می‌دهند.

رئیس اتحادیه مشاوران املاک، سوده‌های بالایی را که بساز بفروش‌ها از بازار مسکن کسب می‌کنند از عوامل گرانی قیمت خانه دانست و گفت: قیمت ساخت برای تعاونی‌های مسکن حدوداً متری ۴میلیون تومان و در حالت آزاد

متری ۸میلیون تومان تمام می‌شود. چرا سازندگان، خانه‌ها را متری ۲۰میلیون تا ۲۰۰ میلیون تومان و بیشتر می‌فروشند؟ آقای محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی اخیراً به نکته درستی اشاره و اعلام کردند قیمت فروش مسکن با قیمت ساخت حدود ۵۰۰درصد فاصله دارد.

ظواهرً سوده‌های هنگفت هم بعضی سازندگان را راضی نمی‌کند و از هر آب گل‌لودی ماهی می‌گیرند.

### وعده‌ارزانی موز و خیار

رئیس اتحادیه میدان مرکزی میوه و تره‌بار گفت: با بر نامه‌ریزی‌های صورت گرفته قیمت‌سه محصول موز، خیار و پرتقال که در هفته‌های گذشته با افزایش روبه‌رو بوده است در هفته آینده کاهش می‌یابد.

به گزارش تسنیم، مصطفی دارایی‌نژاد افزود: قیمت موز در هفته‌های گذشته به ۵۵هزار تومان رسیده بود که بر برنامه‌ریزی‌های انجام شده

خبرهای خوبی در راه است و قیمت موز به شدت کاهش پیدا خواهد کرد. هر کیلو موز هندی در حال حاضر در میدان میوه و تره‌بار بین

۳۵ تا ۳۷هزار تومان است و موز اکوادور از ۴۰ تا ۴۵هزار تومان قیمت

خورده است. دارایی‌نژاد افزود: این قیمت‌ها به هیچ‌عنوان مورد تأیید

اتحادیه نیست و قیمت موز باید بر گردد به زیر ۳۰هزار تومان.

وی در خصوص افزایش قیمت خیار هم گفت: به دلیل سرهم‌زدگی

در منطقه جیرفت، چیدن محصول خیار بوت‌های کمی عقب افتاد،

اما با گرم شدن هوا دوباره محصول به دست آمده و در حال عرضه

به بازار است.



جمهوری اسلامی ایران

وزارت صنعت، معدن و تجارت

## طرح ملی انتقال آب خلیج فارس

# ۳۰ بهمن ، آغاز عملیات اجرایی

# مرحله دوم و سوم انتقال آب خلیج فارس به فلات مرکزی و شرق کشور

## (هرمزگان ، کرمان ، یزد ، اصفهان ، خراسان جنوبی و خراسان رضوی)

### دستاوردهای مهم طرح :

۱- دستیابی به منابع آبی پایدار و ایجاد تحول اقتصادی در منطقه فلات مرکزی و استان‌های مسیر خط انتقال

۲- رشد صنایع معدنی به عنوان جایگزین مناسب نفت

۳- اشتغال‌زایی، ظرفیت‌سازی و بهره‌گیری از پتانسیل‌های بومی و تثبیت جمعیت ساکن منطقه فلات مرکز و شرق کشور

۴- مرتفع نمودن نیاز آبی صنایع و معادن ، حفظ و توسعه صنایع معدنی فلات مرکزی و استان‌های مسیر خطوط انتقال به ویژه صنایع بزرگ مقیاس

۵- ایجاد فرصت برای تأمین کمبود آب شرب و توسعه کشاورزی‌های پربازده نظیر پسته و زعفران و ... و کشت‌های گلخانه‌ای

۶- حفظ ذخایر آب‌های زیرزمینی و ممانعت از حفر چاه‌های غیرمجاز در جهت احیاء محیط زیست

مشخصات طرح	خط اول انتقال آب خلیج فارس تا یزد	خط دوم انتقال آب خلیج فارس تا مشهد مقدس	خط سوم انتقال آب خلیج فارس تا اصفهان
نام شرکت سرمایه‌گذار و مجری	تأمین و انتقال آب خلیج فارس	تأمین آب صنایع و معادن	تأمین آب اصفهان صغه
حجم سرمایه‌گذاری	۱۶ هزار میلیارد تومان	۴۷ هزار میلیارد تومان	۳۵ هزار میلیارد تومان
حجم آب انتقالی	۱۳۰ میلیون مترمکعب در سال	۲۳۰ میلیون مترمکعب در سال	۲۰۰ میلیون مترمکعب در سال
طول خط انتقال	۸۲۰ کیلومتر	۱۵۵۰ کیلومتر	۹۱۰ کیلومتر
تعداد ایستگاه‌های پمپاژ	۱۲ باب	۲۱ باب	۱۷ باب
پتانسیل اشتغال‌زاییی طرح	۱۶ هزار نفر	۳۰ هزار نفر	۱۴ هزار نفر
تاریخ شروع	۱۳۹۱	۱۳۹۹	۱۳۹۹
تاریخ اتمام	۱۳۹۹	۱۴۰۴	۱۴۰۴

**\* نکته مهم : با اجرای خط اول حدود ۳۵ درصد زیرساخت‌های خط دوم و سوم احداث شده است.**

